

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
Centro de Ciência e Tecnologia
Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

## ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 22 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2021.

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e trinta minutos, a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se sob a presidência do professor Sergio Luis Cardoso por meio de vídeoconferência em sala do Google Meet e no Ambiente de Reuniões Virtuais da CCPPGCN (plataforma ead.uenf.br). Registrou-se, por meio da sala de videoconferência e/ou Ambiente Virtual de Reuniões a participação dos seguintes integrantes da Comissão: professor Ivo José Curcino Vieira, professor Roberto Weider de Assis Franco, professor Marcelo Gomes da Silva, professora Maria Cristina Canela Gazotti, Carlos Guilherme Tissi Batista -Representante dos mestrandos, Gedmar Santos Carvalho - Representante dos Doutorandos, Marco Antonio Guimarães Barbosa Gomes - Representante convidado dos estudantes egressos do PPGCN, e Jailse Vasconcelos Tougeiro - Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. Iniciou-se a análise dos itens da pauta, sendo que as observações e votações ocorridas, tanto por meio da videoconferência quanto por meio do Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN, durante as 24 horas seguintes a abertura da videoconferência, foram consideradas para a elaboração desta ata. 1 -Ata da reunião 21 da CCPPGCN - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Ata número 21 da reunião realizada em 23/11/2021. 2. Aprovações Ad referendum da Coordenação: 2.1 - Requerimento de Defesa de Tese - Karoline Azeredo Campelo- A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação Ad referendum da Banca Examinadora da Defesa de Tese de Karoline Azerêdo Campelo composta pelos professores Edmilson José Maria - presidente, Rodrigo Rodrigues de Oliveira, Heveline Silva, Luciana Macedo Brito e Jeferson Luís da Silva Rosa como Membros Titulares, e Marco Antonio Guimarães Barbosa Gomes.e Daniela Barros de Oliveira Ribeiro como Membro Suplente. 2.2 - Comissões de Avaliação do Processo Seletivo do PPGCN - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação Ad referendum da Coordenação das Comissões de Avaliação do Proceso Seletivo do PPGCN 2022.1, conforme registrado no Anexo I. 3. Homologação de solicitações de Defesa, Bancas Examinadoras e resultados de defesa/Qualificações: 3.1 - Resultado da Defesa de Tese de Karoline Azeredo Campelo - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da Defesa de Tese de Karoline Azerêdo Campelo, na qual a estudante foi considerada aprovada. 3.2. Resultado da Defesa de Tese de Michel de Souza Passos - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da Defesa de Tese de Miche de Souza Passos na qual o estudante foi considerado aprovado. 4 - .Resultado da AARE PCN1730 - Energia, Ambiente e Sociedade: Desafios do Século XXI- A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da .Resultado da AARE PCN1730 - Energia, Ambiente e Sociedade: Desafios do Século XXI, oferecida no Semestre 2021.2. 5 - Solicitação de Prorrogação de Defesa de Tese - Vivian Ferreira Pereira - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Aprovar a primeira prorogação de Defesa de Tese da estudante Viviam Ferreira Pereira, por um período de 6 meses; b) Recomendar à estudante e ao seu orientador que no período de prorogação busquem alternativas para realização das análises necessárias para a conclusão da pesquisa,

1 of 2

considerando a possibilidade do equipamento com defeito não ser consertado a tempo para a defesa no prazo estabelecido. 6 - Solicitação de Segunda Prorrogação de Defesa de Tese - Mila Vieira da Rocha - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu: a) Aprovar o encaminhameno da solicitação de segunda prorogação de Defesa de Tese feita pela estudante Mila Vieira da Rocha, por um período de 6 meses, b) Solicitar ao professor Leonardo Mota de Oliveira que faça um parecer sobre a solicitação da referida estudante de maneira a subsidir a análise da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da UENF. 7 - Processo Seletivo do PPGCN 2021.1. 7.1 - Homologação das inscrições - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar o resultado da análise das inscriçõs recebidas no Prcesso Seletivo 2022.1, conforme registrado no Anexo II. 7.2 - Solicitações de realização de prova de forma remota - O professor Sergio informou que os sete candidatos, que solicitaram a realização de provas do Processo Seletivo de forma remota, residem em cidades próximas a Campos dos Goytacazes e parece não haver dificuladade para esses candidatos se dirigirem à UENF. Dessa forma, visando garantir a igualdade e homogeneidade do processo para todos os candidatos, considera que as solicitações devam ser indeferidas e a Prova de Conhecimentos Gerais e a Prova de Proficiência em língua estrangeira/Interpretação de artigo científico aplicadas apenas de forma presencial. A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o indeferimento das solicitações de realização da Prova de Conhecimentos Gerais e da Prova de Proficiência em língua estrangeira/Interpretação de artigo científico de forma remota. 8 - Outros assuntos - O professor Sergio solicitou a inclusão de mais um item na pauta. Diante do parecer favorável, informou que recebeu solicitação do estudante Ronaldo Barbosa Alvim de adiamento do seu Exame de Qualificação para o dia 21/12/2021, considerando que não foi possível realizar no prazo estabelecido de acordo com a Resolução nº 06/2011 do PPGCN. A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação do estudante Ronaldo Barbosa Alvim de realizar o seu Exame de Qualificação no dia 21/12/2021. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e quarenta e cinco minutos do dia 07 deezembro de 2021 encerrou-se a participação na reunião por videoconferência, e às dezesseis horas e trinta minutos do dia 08 de dezembro de 2021 encerrou-se a participação na reunião por meio do Ambiente Virtual de Reuniões da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais. Registra-se que os documentos, comentários e votações realizados encontram-se no Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, dato e assino juntamente com o Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2021



Documento assinado eletronicamente por **Jailse Vasconcelos Tougeiro**, **Técnica**, em 22/12/2021, às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do <u>Decreto nº</u> 46.730, de 9 de agosto de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **Sérgio Luis Cardoso**, **Coordenador**, em 08/02/2022, às 12:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do <u>Decreto nº</u> 46.730, de 9 de agosto de 2019.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador\_externo.php?acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=6">http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador\_externo.php?acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=6</a>, informando o código verificador **26466872** e o código CRC **6FA3F99C**.

Referência: Processo nº SEI-260009/000291/2021

SEI nº 26466872

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602 Telefone: - www.uenf.br

2 of 2